Le texte que je publie est relativement ancien, antérieur à la rédaction métaphrastique et à la pièce latine publiée par Surius au 25 Novembre. Je le rapporterais facilement au V^e siècle, et je croirais volontiers que ce document a été rédigé d'après le récit plus ancien d'un contemporain, témoin oculaire ou auriculaire des événements. Mais les prières et les discours doivent être de simples morceaux d'éloquence.

Le début manque ; on le restitue facilement, pour le fonds, à l'aide de la recension de Métaphraste, qui a eu sous les yeux ce texte plus ancien.

PASSIO SANCTI PETRI

EPISCOPI ALEXANDRÆ

Factum est, deprehenso beato Petro ab iis qui ab imperatore missi fuerant tribunis, adhuc persecutione vigente, et in custodiam misso, ut ad Diocletianum referretur ejus comprehensio et custodia. Et jubet imperator caput ejus auferri. Epistola adveniente, festinabant tribuni ut præceptum exsequerentur. Cum in eo essent ut eum e custodia educerent ad jussa implenda, et populus assideret ante carceris januas pastoremque tueretur et diceret : « Primum nos mactent; deinde ita eum capiant », multa tribunorum erat consideratio quomodo eum educturi sint, incolumem populum servantes. Nam ibi erant gregatim seniores cum junioribus, mulieres et pueri, cum virginibus et monachis, omnes lacrymas fundentes ; tribunis vero unam sententiam proponentibus, ut ingressi eum acciperent et eos qui ex populo contradicerent percuterent.

Quod audiens multa cum cura Arius, et timens ne archiepiscopo in martyrio consummato ipse in separatione maneret, cursim veniens et presbyteros congregans diaconosque atque alios primates, eos hortatus persuasit ut in carcerem ingressi archiepiscopum adirent, ita ut hic misertus se a separatione liberum faceret. Qui pium id esse reputantes in custodiam ingressi sunt pro Ario rogaturi archiepiscopum Petrum. Convenientes igitur beatum papam manumque ejus deosculati, post preces, humi ceciderunt clamantes : « Miserere nostri, te rogamus, et adjuva. » Jubens autem eos surgere, quærebat quam ob causam ita egerint. Qui responderunt : « Sanctitatem tuam rogamus, cum vocaverit te communis noster Dominus et Deus ad tantum honorem ejusque confessionis gloriam et ad participandum Christi passiones atque usque ad mortem

ΜΑΡΤΥΡΙΟΝ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΠΕΤΡΟΥ

ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΛΑΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ

Ἐγένετο, τοῦ μακαρίου Ηέτρου κατασχεθέντος ὑπὸ τῶν τότε πεμφθέντων τριβούνων παρὰ τοῦ βασιλέως, ἵτι τοῦ διωγμοῦ ἐνιστάμενου, καὶ βληθέντος αὐτοῦ ἐν τῇ φυλακῇ, ἀνενεγθῆναι Διοκλητιανῷ τὴν τούτου κατοχήν καὶ τήρησιν. Καὶ κελεύει ὁ βασιλεὺς ληφθῆναι αὐτοῦ τὴν κεφαλήν. Τοῦ δὲ γράμματος ἐλθόντος, ἔσπευδον οἱ τριβοῦντοι ποιῆσαι τὸ προσταχθέν. Μελλόντων δὲ αὐτὸν ἔξαγειν ἐκ τῆς φυλακῆς ἵνα πληρώσωσι τὸ κελευσθέν, καὶ τοῦ λαοῦ παρακαθημένου πρὸ τῶν θυρῶν τῆς φυλακῆς καὶ τηρούντων τὸν ποιμένα καὶ λεγόντων : « Πρῶτον ἡμᾶς κατασφέζωσιν ; εἰδούτος αὐτὸν λάβωσιν », πολλὴ σκέψις ἡν τῶν τριβούνων τὸ πῶς αὐτὸν ἔξενέγκωσιν, ἀβλαβῆ τὸν λαὸν φυλάξαντες. Ἡσαν γὰρ ἔκει πανδημεὶ πρεσβύται μετὰ νεωτέρων, γυναικεῖς καὶ παιδεῖς, ἅμα ταῖς ἀεὶ παρθένοις καὶ μονάζουσι : πάντες ἀποστάζοντες δάκρυα ; τῶν δὲ τριβούνων στησάντων μίαν γνώμην ὅπως εἰσελθόντες λάβωσιν αὐτὸν καὶ τοὺς ἀντιλέγοντας τοῦ λχοῦ κατακόφωσιν.

Τοῦτο γνοὺς περιεργασάμενος ὁ Ἀρειος, καὶ φοβηθεὶς μὴ τοῦ ἀρχιεπισκόπου τελειωθέντος ἐν τῷ ματρυρίῳ μείνῃ αὐτὸς ἐν τῷ χωρισμῷ, δρομαίως ἐλθὼν καὶ συνάζας πρεσβυτέρους καὶ διακόνους καὶ ἔτερα πρόσωπα, τούτους παρακαλέσας ἔπειστον εἰσελθόντας ἐν τῷ δεσμωτηρίῳ προσελθεῖν τῷ ἀρχιεπισκόπῳ δπως οἰκτειρήσας αὐτὸν ἐλεύθερον ποιήσῃ τοῦ χωρισμοῦ. Οἱ δὲ εὐσεβεῖς τοῦτο εἶναι νομίσαντες εἰσῆλθον ἐν τῇ φυλακῇ τοῦ παρακαλέσαι ὑπὲρ Ἀρείου τὸν ἀρχιεπίσκοπον Ηέτρον. Συντυχόντες δὲ τῷ μακαρίῳ πάπᾳ καὶ τὴν γείρα αὐτοῦ κατασπασάμενοι, μετὰ τὴν εὐχήν, ἔπεισον εἰς τὴν γῆν βιωντες : « Ἐλέησον ἡμᾶς, δεόμεθά σου, καὶ παρακλήθητι. » Κέλεύσας δὲ αὐτοὺς ἀναστῆναι ἐπυνθάνετο διὰ ποίαν αἰτίαν πεποίκασι τοῦτο. Οἱ δὲ ἀπεκρίθησαν : « Παρακαλοῦμεν σου τὴν ἄγιότητα, ἔπειδὴ κέχληκέν σε ὁ

L. 8 κελευσθεν πάρα του βασιλεως PV — L. 20 παρακαλεσας εν τῳ C — L. 22 νομιζοντες PV — L. 23 περι χρειου PV — L. 26 πεποικαστε PV.

pro veritate decerandum. Nam dignus quoque es martyrii corona, sancte papa; accidit enim ut tu, Deo volente, cito ad illud transeas. Et tibi afferimus hanc petitionem : ut Arium separatione solvas. »

Episcopus autem exclamavit dicens : « De Ario advocatis me! » Et extendeus manum dixit : « Arius et in hoc saeculo et in futuro separatus manebit a gloria Iesu Christi filii Dei. » Hæc locuto beato Petro episcopo, metus omnes cepit nemoque aliquid respondit; timuerunt enim scientes eum tamquam ex revelatione ita locutum esse.

Eos cum videret beatus dolore percitos vultuque demissos, ingressus in medium clerum duosque prehendens ex presbyteris seniores, Achillam nomine et Alexandrum, dextera quidem Achillam, sinistra vero Alexandrum, eos adsumens in carcoris parte monuit beatus jamque Christi martyr ita locutus : « Me quidem, Deo roborante, in hac confessione consummari oportet; hoc enim quoque cognovi. Tu vero post me, Achillas presbyter, sacerdotium et sedem accipies; post te, ad fratrem meum Alexandrum ex ordine sedes veniet; ita enim mihi indicatum est.

« Et ne me putetis immitem esse et immisericordem, ego ipse cum homo sim peccator, atque Arius dolum latentem habeat. Non enim sponte eum anathematizavi. Nam hac nocte, cum synaxim ex more perficerem, stante me et precante, accidit ut conspicerem puerum januam cellæ hujus ingredientem, annorum circiter duodecim, cuius vultus lumen emittebat ita ut toti huic mansioni illuceret. Gerebat autem tunicam lineam, a collo et pectore ad pedes in duas partes ante divisam, et ultraque manu super pectus stringens duas tunicae partes nuditatem suam legebat. Quem videns, obstupefactus, subito ore meo aperto dixi : « Domine, quis tuam divisit tunicam? » Ille respondens mihi dixit : « Arius me divisit. Sed vide ne eum in communionem accipias. Jam enim te pro eo rogaturi sunt; vide ne persuadearis. Mone etiam Achillam et Alexandrum presbyteros qui ex ordine recturi sunt ecclesiam meam, ne eum recipient; tu enim martyrio sortem expleturus es. » Ilactenus visio. Ergo jam vos mouui et res mihi præceptas vobis renuntiavi.